EDITAL VIREX - DIVISÃO DE RESPONSABILIDADE SOCIAL Nº 01/2025

SELEÇÃO DE VOLUNTÁRIOS e MONITORES DO PROJETO JOVEM
VOLUNTÁRIO 2025.2

​
A Divisão de Responsabilidade Social, vinculada à Vice-Reitoria de Extensão da

Universidade de Fortaleza (Unifor), da Fundação Edson Queiroz, torna público o

processo seletivo para ingresso de voluntários no Projeto Jovem Voluntário,

destinado a estudantes e funcionários da Unifor, conforme as condições

estabelecidas neste edital.

1. DO PROJETO

Criado em 2003, o Projeto Jovem Voluntário tem como objetivo sensibilizar a

comunidade acadêmica da Unifor para o exercício da cidadania por meio da atuação

voluntária, promovendo ações de acolhimento, recreação e humanização em

instituições parceiras, com vistas à melhoria da qualidade de vida de pacientes e

cuidadores.

As atividades desenvolvidas incluem:

●​ Leitura e contação de histórias​
​

●​ Brincadeiras e jogos educativos​
​

●​ Pinturas, fantoches e atividades ​ artísticas​
 ​

●​ Dinâmicas alusivas a datas comemorativas​

As ações são realizadas uma vez por semana, com duração de quatro (4) horas, nas

seguintes instituições:

●​ Núcleo de Atenção Médica Integrada ​ (NAMI)​
 ​

●​ Casa de Nazaré​
 ​

●​ Associação Peter Pan (APP)​

Ao final do semestre, o voluntário que cumprir a carga horária exigida receberá

certificado de 60 horas de atividade voluntária.

2. DOS PARTICIPANTES

Poderão participar da seleção:

●​ Estudantes de graduação (inclusive calouros) e pós-graduação devidamente
matriculados.​
 ​

●​ Estudantes de intercâmbio internacional devidamente matriculados.​
 ​

●​ Funcionários da Universidade de Fortaleza​

3. DOS REQUISITOS

Para participar da seleção, o candidato deve:

●​ Ter no mínimo 18 anos de idade.​
​

●​ Ter disponibilidade de 4 horas semanais.​
 ​

●​ Ter interesse em ações sociais.​
 ​

●​ Entregar a documentação listada no item 4.​

4. DA INSCRIÇÃO

As inscrições para voluntários e monitores ocorrerão do dia 04 a 27 de agosto de
2025. Para VOLUNTÁRIOS o link de inscrição é

https://forms.gle/NJ5gKUMRqbJedrADA e para MONITORES é

https://forms.gle/jr91MjF4AgLa8ALG6, ou pode ser também via QR Code disponível

nos canais oficiais do projeto.

https://forms.gle/NJ5gKUMRqbJedrADA
https://forms.gle/NJ5gKUMRqbJedrADA
https://forms.gle/jr91MjF4AgLa8ALG6
https://forms.gle/jr91MjF4AgLa8ALG6

A documentação deverá ser entregue impressa na sala do Projeto Jovem Voluntário,

localizado no bloco W, sala 34 (ao lado do Centro Acadêmico de Odontologia, em

frente ao Ginásio Poliesportivo).

Documentação exigida:

●​ Comprovante de matrícula autenticado pelo DAE (para estudantes)​
 ​

●​ Declaração de matrícula emitida pelo DAE (para estudantes)​
 ​

●​ Crachá funcional ou declaração de trabalho (para funcionários)​
 ​

●​ Cópia do RG​
 ​

●​ Cópia do cartão de vacinação infantil, com comprovação das vacinas contra
hepatite, tétano e varicela (catapora).​
 ​

●​ Certificado de participação de voluntário ou monitor (no caso da seleção para
monitor).​

5. DO RESULTADO

O resultado da seleção de voluntários e monitores será divulgado no dia 01 de

setembro de 2025, a partir das 16h:00min nos seguintes canais:

●​ Plataforma Unifor Online.​

●​ Perfil do Instagram @jovemvoluntario​
 ​

●​ Sala do Projeto Jovem Voluntário.​

6. DO TREINAMENTO DOS VOLUNTÁRIOS E MONITORES APROVADOS

Os voluntários e monitores aprovados passarão por uma acolhida e capacitação no

projeto, que inclui a apresentação do Projeto Jovem Voluntário e das instituições

parceiras, planejamento das atividades, cronograma das instituições e normas de

biossegurança. Serão também assinados os termos compromisso e adesão, bem

como a entrega das blusas.

O acolhimento ocorrerá no dia 05 de setembro das 11h:20min às 13h:00min. E a

capacitação ocorrerá na semana de 8 a 12 de setembro, somente no horário

escolhido no ato da inscrição. O local ainda será divulgado.

6. INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Para mais informações, o Projeto Jovem Voluntário se localiza no bloco W, sala 34

(ao lado do Centro Acadêmico de Odontologia, em frente ao Ginásio Poliesportivo).

O telefone para contato é (85) 3477.3301, E-mail: jovemvoluntario@unifor.br e

Instagram: @jovemvoluntario

​

Fortaleza, 08 de julho de 2025

Divisão de Responsabilidade Social

Vice-Reitoria de Extensão – Universidade de Fortaleza

Fundação Edson Queiroz

https://www.instagram.com/jovemvoluntario